

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 297.

Kraków, czwartek 18 grudnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Doniosła manifestacja w parlamencie japońskim

Cele i zadania Japonii. — Orędzie cesarza. — Przemówienia премьера i ministra spraw zagranicznych.

Tokio, 17 grudnia. Parlament japoński zebrał się we wtorek na uroczyste posiedzenie. Na otwarciu przybył cesarz w mundurze armii japońskiej i osobiście odczytał orędzie.

Następnie premier Tojo i minister spraw zagranicznych Togo wygłosili doniosłe oświadczenia.

„Moim życzeniem jest stworzenie nowego ładu w Azji Wschodniej” — oświadczył cesarz w swym orędziu. „Zarówno Anglia, jak i Ameryka czyniły wszystko, aby przeszkodzić Japonii w tej misji. W tych warunkach zmuszono Japonię do wojny. Wyrażam moje najgłębsze ubolewanie. Z drugiej strony jestem szczęśliwy, mogąc stwierdzić, iż współpraca zaprzyjaźnionych narodów stale się zacieśnia.”

Z kolei premier Tojo złożył szczegółowe sprawozdanie o sytuacji. Omawiając rokowania ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej, oświadczył Tojo, że prowadzone je w tym celu, aby wykluczyć wpływy trzecich mocarstw na uniemożliwienie Japonii pomyślnego zakończenia spraw, związanych z Chinami. Jednakże Stany Zjednoczone nie chciały wysłuchać słusznych argumentów w Japonii, lecz wycofały poprzednie propozycje i w porozumieniu z Wielką Brytanią wręczyły Japonii propozycje aroganckie. Były tam trzy punkty nie do przyjęcia: wycofanie japońskich oddziałów bojowych z terenu Chin i francuskich Indochin. Za wyjątkiem reżimu czungkińskiego Japonia miała odmówić poparcia każdemu Innemu rządowi lub Innemu reżimowi w Chinach.

Domagano się wyrażenia zgody w tym względzie, że żadna umowa, zawarta z trzecim mocarstwem, nie będzie w ten sposób traktowana, aby ucierpiało na tem stworzenie i utrzymanie pokoju w obszarze Pacyfiku.

Innymi słowy, Stany Zjednoczone domagają się, aby Japonia wycofała własne jednostki bojowe z Chin i Indochin francuskich, przyczyniła się do upadku rządu nankińskiego, oraz by wycofała się z Paktu Trzech Mocarstw. Gdyby Japonia przyjęła żądanie amerykańskie, z tą chwilą byłoby daremne długoletnie wysiłki państwa, zmierzające do stworzenia wielkiego obszaru wschodnio-azjatyckiego. W związku z tem Japonia byłaby utraciła własny honor i część, łamiąc uroczyste układy ze swymi sprzymierzeńcami.

Co do sytuacji wojennej, Tojo oświadczył, iż

Japońskie jednostki bojowe w niespełna 10 dniach przełamały nieprzyjacielskie pozycje kluczowe.

Główne siły marynarki Stanów Zjednoczonych, mające swe bazy na Hawajach, zostały unieszkodliwione. Potęga brytyjskiej floty Dalekiego Wschodu została zmiażdżona. Front okrażeniowy wokół Japonii załamał się w wielu punktach, a cały front jest na najlepszej drodze do załamania się. Tojo oświadczył, iż Japonia winna jest serdeczną podziękę i podziw dla armii i marynarki.

Zadaniem Japonii — mówił Tojo — jest zlikwidowanie wszelkich niepokojów w wielkim rejonie wschodnio-azjatyckim. Musimy poczynić wysiłki, celem wzięcia w orbitę wielkiego dzieła odbudowy, dzieła organizacji szeregu obszarów na południu, obszarów, które ostatnio włączyły się do naszych wielkich zadań, celem wcielenia się do tej struktury.

W tem miejscu chciałbym wyrazić szczególne uznanie dla Mandżukuo i Chin, z którymi Japonia związana jest nierozdzielnie i serdecznymi węzłami. Faktem zasługującym na specjalne podkreślenie i wywołującym satysfakcję może być zawarte przed niedawnym czasem przez Japonię porozumienie w sprawie wspólnej obrony francuskich Indochin, tudzież uzyskanie zgodności poglądów z Syjamem, która doprowadziła do zawarcia przymierza ochronnego z tym krajem. Mamy nadzieję, że ludy wielkiego obszaru wschodnio-azjatyckiego pojęły rzeczywiste zamiary Ja-

ponii, a jako nasi partnerzy w dziele urzeczywistnienia podniesienia dobrobytu obszaru wielko-wschodnio-azjatyckiego odnieśli korzyści.

Przyczyną do wzajemnej satysfakcji jest fakt, że nasi sprzymierzeńcy — Niemcy i Włochy, bezpośrednio po wypowiedzeniu wojny przez Japonię również weszli w fazę wojny, zapowiadając łącznie z Japonią swą niewzruszoną decyzję w kwestii użycia wszystkich możliwych środków, tudzież niezłomności nigdy broni, dopóki nie odnieśli się zwycięstwa nad wspólnym wrogiem — pokojem światowym.

Minister spraw zagranicznych Togo podkreślił w swym przemówieniu, iż

Japonia została przez Waszyngtoni sprokrowowana,

Japończycy wylądowali na Borneo

Odwrót wojsk angielskich na półwyspie malajskim.

Tokio, 17 grudnia. Cesarska główna kwatera wydała we wtorek o godz. 14 (godz. 7 czasu niemieckiego), komunikat stwierdzający, że Japończycy dokonali udanego wysadzenia wojsk na brytyjskim Borneo.

Wysadzenie wojsk na ląd odbyło się we wczesnych godzinach porannych, pomimo silnej burzy i przeciwwątki nieprzyjacielskiej. Główna kwatera nie podała jeszcze żadnych szczegółów na temat miejsca dokonanego wylądowania.

Z Singapooru donoszą we wtorek o dalszym odwrócie Anglików na obszarze prowincji Kedah (w środkowej części półwyspu Malajskiego). Toczące się tam walki określano jako „zawile”. Ponadto Anglicy przyznali się do tego, iż na Ipeh, położonego przy linii kolejowej w kierunku do Singapooru, dokonano gwałtownego ataku powietrznego.

Równocześnie donoszą z Rangun o zupełnej ewakuacji ludności i garnizonu, jakoteż lotniska w mieście Victoria, położonym na najbardziej wysuniętym na południe czubku Bormy.

Według doniesienia z Singapooru, w rejonie Kedah na zachodnim wybrzeżu półwyspu malajskiego są w toku ciężkie walki. W kołach wojskowych doniesienie to uważane jest za dowód, że wojskom japońskim, które z początku ubiegłego tygodnia wylądowały w różnych punktach

oraz, że rządy Ameryki i Brytanii zdeptyły szczere życzenia Japonii, idące w kierunku utrzymania pokoju. Togo określił sojusz Japonii z Niemcami i Włochami jako wydarzenie posiadające olbrzymie znaczenie dziejowe.

Faktem szczególnie radosnym uważany być musi udział innych narodów europejskich, które przyłączyły się do trzech mocarstw, celem walki ze wspólnym wrogiem. Wojna toczy się będzie do ostatecznego zwycięstwa nie tylko w tym celu, aby w ścisłej współpracy z Niemcami i Włochami, tudzież innymi sprzymierzonymi wywalczyć sprawiedliwość, ale przedewszystkiem w tym celu, aby stworzyć nowy ład, a co za tem idzie, zabezpieczyć trwały pokój światowy.

wschodniego wybrzeża półwyspu Malajskiego, udało się przedrzeć aż do wybrzeża zachodniego, wobec czego połączenia Straits Settlements z Singapoorem zostały przecięte. (Straits Settlements brytyjska kolonia koronna na półwyspie Malakka).



Mapka okolic Hongkongu.

Wydziały armii lądowej i marynarki głównej kwatery cesarskiej komunikują, że wyspa Guan została w całości oczyszczona od nieprzyjaciela i obsadzona. Akcja

Na bezmiarach wód Oceanu Spokojnego.



Na połowie odległości między Ameryką Północną a wschodnią Azją leży wyspa Midway, stanowiąca bazę Stanów Zjednoczonych. Zdjęcie nasze przedstawia jedną ze stacji wojskowych na wyspie Midway.

Stany Zjednoczone zablokowały konta Szwajcarii.

Zurych, 17 grudnia. Czynniki amerykańskie podają wysokość kont szwajcarskich, zablokowanych w Stanach Zjednoczonych, na sumę 1.484 milionów dolarów, czyli okragło 6 miliardów franków szwajcarskich.

Zatem jedna piąta zamrożonych w Stanach Zjednoczonych kont przypada na Szwajcarię. Tem samem Szwajcarija stoi, uwzględniając wielkość kraju, oraz stosunkowo małą liczbę ludności, na czele państw, których konta zostały zablokowane. Wysokość kont holenderskich podaje na 1.619 milionów dolarów, a kont francuskich na 1.593 milionów dolarów. Wspomniane trzy państwa łącznie posiadają zatem przeszło 60 procent ogólnej sumy zablokowanych kont.

oczyszczająca rozpoczęła się w dniu 12 grudnia.

W czasie obsadzania wyspy okazało się, że były tam w toku zakrojone na wielką skalę prace około budowy fortyfikacji, które miały być ukończone do lutego 1942 roku. Obsadzenie siłami wojskowymi tej wyspy po ukończeniu tych fortyfikacji byłoby, jak podkreślają, niezwykle trudne.

Nowy nacisk Stanów Zjedn. na Irlandję.

Sztokholm, 17 grudnia. W ciągu ostatnich dni nadeszły ze Stanów Zjednoczonych wiadomości do Londynu, z których wynika, iż przygotowuje się nowa akcja w sprawie baz irlandzkich.

Taka wiadomość zamieszcza na swych łamach „Svenska Dagbladet”.

Rozszerzenie obowiązkowej służby w Stanach Zjednoczonych.

Sztokholm, 17 grudnia. Komisja wojskowa Izby reprezentantów zatwierdziła w ub. poniedziałek projekt rejestracji wszystkich obywateli Stanów Zjednoczonych w wieku od 18—65 lat, oraz wszystkich powołanych do służby wojskowej w wieku od 21—44 lat.

Oświadczenie ministra obrony Chile.

Santiago de Chile, 17 grudnia. Minister obrony kraju, Fernandes, złożył wobec prasy oświadczenie, w którym powiedział m. in.: Chile sprzeciwi się stanowczo ewentualnemu odstąpieniu swych baz, ponieważ kraj ten posiada takich samych dobrych żołnierzy, jak każdy inny naród.

Celem pełniejszego zapewnienia obronności południowej Ameryki, zamierzonym jest na najbliższej konferencji panamerykańskiej zwołanie wspólnej narady sztabów generalnych Chile, Brazylii i Argentyny. Armia Chile jest zupełnie wystarczająca celem zapewnienia krajowi skutecznej obrony.

Ile Anglja wydała na cele wojenne?

Sztokholm, 17 grudnia. Według wiadomości, nadeszłej z dobrze poinformowanych kół Londynu, ogólne wydatki Wielkiej Brytanii na cele wojenne wynoszą dotychczas 8.300 milionów funtów szterlingów.

Australja ewakuuje Darwin

Sztokholm, 17 grudnia. Z Cambery donoszą, iż rząd australijski zarządził ewakuację wszystkich kobiet i dzieci z miasta Darwin.

Darwin położony na północno-zachodnim wybrzeżu Australji, stanowi najważniejszą bazę obronną tego kontynentu od północy. W ciągu ostatnich lat rozbudowano i umocniono port w Darwin. Wielka ilość lotnisk oraz rozbudowa gęstej sieci komunikacyjnej, prowadzącej wągiel kraju, spowodowały, iż Darwin obok Hongkongu i Singapooru stał się jednym z najsilniejszych punktów oporu Imperium Brytyjskiego na Dalekim Wschodzie.

Zniesienie postów we Włoszech.

Citta del Vaticano, 17 grudnia. Wobec nadzwyczajnych warunków w obecnym okresie Papież zniósł również na r. 1942 posty we Włoszech w zwyczajne dni postne. Jedynie Środa popielcowa i Wielki Piątek zostały utrzymane jako dni postne.

Zagadka japońskich sukcesów.

Tokio, 17 grudnia. Powszechnie znana jest pogarda, jaką Japończycy okazują śmierci. W związku z ostatnimi sukcesami japońskimi na Dalekim Wschodzie nie raz więc wyłania się pytanie, czy sukcesów tych nie należy właśnie przypisać temu lekceważeniu niebezpieczeństwa utraty życia.

Mówiono nawet, że żołnierze japońscy przywiązywali się do łodzi, wiozących torpedy, wymierzone w nieprzyjacielski okręt i w ten sposób przy wybuchu byli rozrywani na szczątki, ale jednak równocześnie uzyskiwano pewność, że pocisk spełnił swoje zadanie.

Ostatnie komunikaty pewnych placówek japońskich rzucają wiele światła na te problemy i aczkolwiek narazie nie można jeszcze mówić o „żywych torpedach”, to jednak wiele przykładów dowodzi najwyższego lekceważenia niebezpieczeństwa utraty życia przez japońskich lotników marynarki.

W japońskim komunikacie z ub. piątku wspomniano m. in.: Trzy samoloty japońskie zaginęły, podczas gdy dwa spadły same wprost na wyznaczone cele. W raporcie marynarki z piątku czytamy, że dzieł wleń samolotów zostało straconych skutkiem własnowolnego zniszczenia przez samych pilotów. Wnioskować z tego można, że lotnicy ci poświęcili się sami, spadając wraz ze swym bombowym balastem na dane obiekty, aby w ten sposób trafić je dokładniej i skuteczniej. Z trzech samolotów, uznanych za zaginione, dwa były zmuszone do lądowania, a ich załogi zdołały uratować. Ten duch bojowy japońskich lotników, którzy nie mają żadnego względu na własne życie, jest podstawą nadzwyczajnych sukcesów lotnictwa japońskiej marynarki.

Kapitan Furuhashi z wydziału informacyjnego marynarki w cesarskiej kwaterze głównej podał onegdaj kilka szczegółów o działaniach bojowych lotnictwa marynarki.

Atak powietrzny na Hawaj został podjęty przy wykorzystaniu burzy deszczowej, która panowała przez szereg dni przedtem. Ataki zostały wykonane przez dwie formacje, z których jedna była wyposażona w torpedy, a druga w bomby. Po raz pierwszy zastosowane zostały przez lotnictwo japońskie torpedy w bitwie. „Prince of Wales” został w dn. 10 grudnia zatopiony również przez torpedy. Podczas ataku na Hawaj nietylko główna część floty w Pearl Harbour została pozbawiona zdolności do walki, ale także zniszczono leżące w pobliżu urządzenia i lotniska. Straty japońskie są stosunkowo nieznaczne, aczkolwiek w atakach na Hawaj brała udział wielka ilość japońskich samolotów. Oblicza się, że straconych zostało trzydziści samolotów.

Co do zatopienia obydwóch okrętów liniowych, to zakomunikowano jeszcze, że „Prince of Wales” chciał uderzyć w północnym kierunku, aby zaatakować Japończyków. Prawdopodobnie miał on dokonać przerwania, względnie zaburzenia wojskowych dróg łącznikowych Japończyków.

Wreszcie kpt. Furuhashi powiedział, że Hawaj, Singapur, Filipiny, Wake i Guam zostały kilkakrotnie zaatakowane i że większa część znajdujących się tam nieprzyjacielskiego lotnictwa została zniszczona. Skutkiem tego japońskie siły zbrojne uzyskały już przewagę w powietrzu w rejonie południowego Pacyfiku. Mają więc one obecnie dobrą rezerwę czasu dla swych wojskowych i flotowych operacji.

Nalot japoński na Rangoon.

Vichy, 17 grudnia. Stolica Burmy, Rangoon, została — jak donosi Havas z Saigonu — zaatakowana we wtorek przez japońskie siły lotnicze.

Zrzucono wielką ilość bomb. — Co do wyrządzonej szkody brak dotychczas wszelkich wiadomości. Rangoon liczy 400.000 mieszkańców.

Wezwanie o pomoc pod adresem Czang-Kai-Czeka?

Szanghaj, 17 grudnia. Jak donoszą w poniedziałek w nocy z Czongkingu, miał brytyjski attache wojskowy generał-major Dennis wreczyć marszałkowi Czang-Kai-Czekowi nagłe żądanie o natychmiastową pomoc wojskową.

Żądanie brytyjskie brzmi: 1) Pomoc przeciwko ofensywie w Kwantungu, celem odciążenia obłożonego Hongkongu. 2) Udział w ataku na Syjam. 3) Wystąpienie trzech dywizyj celem obrony Singapoore i Rangoon.

Rząd chiński nie ma być skłonny do spełnienia tych żądań, zanim nie zostaną zaspokojone jego pretensje, podnoszone od chwili wybuchu wojny na Pacyfiku, w sprawie zawarcia przymierza amerykańsko-brytyjsko-chińskiego.

Wymiana depech gratulacyjnych pomiędzy Japonią i Syjammem.

Bangkok, 17 grudnia. W poniedziałek premier syjamski Luang Pibul Songgram oraz premier japoński Tojo wymienili depeche gratulacyjne z okazji zawarcia przymierza wojskowego. Równocześnie premier syjamski złożył premierowi japońskiemu życzenia w związku z nadzwyczajnymi sukcesami japońskimi.

We wtorek premier syjamski mianowany został ministrem obrony i ministrem spraw zagranicznych, piastując równocześnie nadal urząd premiera. Zastępcą ministra obrony i ministra spraw zagranicznych mianowany został Tai Maudkorn Promyotin.

Sowiety ponoszą nadal ciężkie straty.

Rozbite brytyjskich sił pancernych w Afryce północnej.

Z głównej kwatery Wodza, 16 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Podczas lokalnych działań wojennych na kilku odcinkach frontu wschodniego nieprzyjacieli poniosł także i wczoraj wysokie straty. Lotnictwo bombardowało obiekty pod Sewastopolem i w rejonie Wrosczyłowgradu oraz interwenjowało przy użyciu silnych formacji lotników bojowych i nurkowych w walkach na ziemi. W rejonie Wołchowa, jak również na drodze lodowej na jeziorze Ładoga trafione zostały ciężko przez lotnictwo nieprzyjacielskie posiłki. Na wysokości północy samoloty nurkowe obrzuciły bombami obiekty kolei żelaznej trasy murmańskiej, baterje przeciwlotnicze i obozy barakowe Sowieców.

W Afryce północnej doszło ponownie w rejonie na zachód od Tobruku do ciężkich walk obronnych. W kontrataku wojska nie-

mlecko-włoskie rozbiły silne części nieprzyjaciela. Wzięto przytem do niewoli kilkuset jeńców, w tem jednego generała brygady i zdobyto, względnie zniszczono większą ilość wozów pancernych i dział. Niemieckie samoloty bojowe podpalili urządzenia nadbrzeżne w Tobruku. Dalsze ataki kierwane były na ważną stację kolejową w Abu Szaldan w północnym Egipcie.

Jedną z łodzi podwodnych, pod komendą kapłana-porucznika Paulssena zaatakowała we wschodniej części morza Śródziemnego, w pobliżu Aleksandrii brytyjską formację krążowników i zatopiła trafieniem torpedy jeden krążownik, który zalał się na pół po potężnej eksplozji i zatonął w ciągu kilku minut.

Podczas nalotów słabych brytyjskich zbrojnych sił powietrznych na zatokę Niemiecką i na obsadzony teren zachodnie nieprzyjacieli stracił jeden samolot bojowy.

Gdzie jest flota amerykańska?

Rzym, 17 grudnia. Na całym świecie aktualnym jest obecnie pytanie, gdzie jest właściwie wielka flota Stanów Zjednoczonych.

W każdym razie pierwszy tydzień wojny na Dalekim Wschodzie upłynął i nie słyszano się nic więcej o niej, jak tylko to, że została ona zaskoczona w Pearl Harbour i poniosła ciężkie straty. Dwa okręty liniowe i jeden lotniskowiec zostały, według dotychczasowych wiadomości stracone, a liczne inne okręty uszkodzone. Istotną prawdą zapewne nie jest jeszcze wiadoma.

Ponieważ komendant Pearl Harbour poniosł śmierć, przeto sekretarzowi Roosevelta łatwo było odpowiedzieć na pytania dziennikarzy: „Nie wiem, kto za to ponosi odpowiedzialność”. Mimo to jednak

pytanie, dotyczące odpowiedzialności, stawiane jest coraz głośniej.

W pewnym, bardzo interesującym artykule amerykańskiego interwencyonisty Sheemana potwierdzonem zostało, że okręty amerykańskie były uszeregowane w porcie jeden obok drugiego. Jak sznur pereł i że z tego powodu stanowiąc wspaniały cel. Brak odpowiedniej troskliwości musiał istnieć także i w innym kierunku, gdyż stwierdzonem zostało, że na tak ważnej wyspie jak Guam, były dwa place golfowe, brak natomiast było lotniska.

Prawdopodobnie, jak wynika z opisów, co najmniej 60 procent floty amerykańskiej zgromadzone było w pobliżu wysp Hawajskich, to znaczy cała flota Pacyfiku, podczas gdy utworzona dopiero w ostatnich czasach flota azjatycka, której komendantem jest admirał Hart i która jest stacjonowana w pobliżu Filipin, składa się z nieznacznych sił. Do niedawna miała się ona składać z dwóch krążowników, dwunastu kontrtorpedowców, 17 łodzi podwodnych i kilku okrętów pomocniczych. W międzyczasie została ona jednak wydatnie wzmocniona. Planowane przesunięcie punktu ciężkości marynarki amerykańskiej na południe jednak nie nastąpiło.

Obserwatorzy są zdania, że flota Pacyfiku, z uwagi na straty w okrętach i bazach, została niemal unieruchomiona i że większa jej część musi się udać na remont na zachodnie wybrzeże Ameryki. Japończycy będą już wiedzieli, gdzie flota ta zatrzyma się i co się z nią stanie. Z drugiej strony azjatycka flota Amerykanów jest zbyt słaba, aby mogła skutecznie interwenjować, inaczey bowiem dalsze ataki powietrzne (o ile wychodzą one z lotniskowców), jak również i lądowanie wojsk marynarki japońskiej nie mogłyby mieć miejsca.

Rzut oka na mapę dowodzi, że morze południowo-chińskie, rozciągające się od Hongkongu do Singapora jest dostępne dzisiaj w obecnych warunkach dla nieprzyjacielskich okrętów tylko przy bardzo wielkiem ryzyku. Ponieważ Anglicy stracę swych okrętów liniowych przypisują temu, że zaginiony również w falach komendant floty musiał zrezygnować z osłony lotnictwa, gdyż straty Anglików i Amerykanów w samolotach były bardzo wielkie, podczas gdy z drugiej strony flota początkowo nie mogła interwenjować, przeto rozumie się, że sami admirałowie amerykańscy są zdania, iż

główny ciężar walki spocznę na lotnictwie.

Jak jednak stworzyć to lotnictwo, skoro własne bazy zostały stracone? Bazy a także zwykła trasa żeglowna z Ameryki na Daleki Wschód, włącznie z liniami, biegnącymi przez Singapur do zatoki Perskiej i Bliskiego Wschodu są kontrolowane przez Japończyków. Żegluga amerykańska musi zatem korzystać z drogi okrężnej dookoła Indji Holenderskich, a więc na południe od Sumatry i Jawy.

Skomplikował się również znacznie problem Singapora, gdyż Japończycy są w stanie odciąć zupełnie dowóz amerykański na obszarach południowo-chińskiego morza, a flota amerykańska nie może odpowiednio osłonić dróg handlowych. Według nowego raportu japońskiego.

Stany Zjednoczone straciły już dostęp do surowców morza południowego, a więc antymonu, chromu, manganu, chi-

niny, gumy, cyny i wolframu, a więc do surowców, których niema na półkuli zachodniej. Jeśli się nawet weźmie pod uwagę, że Stany Zjednoczone mają tych surowców w zapasie na dwa lata, to jednak przy wojnie na dwa fronty, jaką obecnie muszą one prowadzić, sytuacja przedstawia trudności w przewiezieniu tych zapasów, które Stany Zjednoczone zebrały na półwyspie Malajskim i w Indjach holenderskich.

Radykalnym sposobem na wyjaśnienie sytuacji byłby atak anglikańsko-amerykański na skrzydło linii komunikacyjnych Japończyków, lecz atak ten byłby możliwym tylko dla wielkiej floty, korzystającej z bazy w Singapoore. Flota ta, narazie przynajmniej, nie istnieje w Singapoore i dlatego baza ta skazana jest obecnie jedynie na obronę, zamiast stać się punktem wyjściowym wielkiej ofensywy.

Knox o bitwie morskiej koło wysp Hawajskich.

Sztokholm, 17 grudnia. W ataku Japończyków na Wyspy Hawajskie pomagała im piąta kolonna. Tak usiłował minister marynarki Knox usprawiedliwić bolesne straty Yankesów w walce morskiej w okolicy Wysp Hawajskich, jak o tem donoszą z Waszyngtonu.

Według sprawozdania z Waszyngtonu, minister Knox oblicza straty marynarki Stanów Zjednoczonych na 2.729 oficerów i marynarzy, którzy mieli zginąć w tej bitwie. Ponadto 656 oficerów i marynarzy odniosło rany. Następnie Knox przyznał się, że w czasie ataku marynarki japońskiej na Hawaje, Stany Zjednoczone poniosły straty w postaci sześciu dalszych okrętów, mianowicie kontrtorpedowców „Cassin”, „Downes” i „Shaw”. Były statek liniowy „Utah” oraz dwie minierki „Oglala” i „Lark”.

Jak się dowiaduje „Yomiuri Szimbun” via Saigon z San Francisco, odmówił amerykański minister wojny Knox złożenia jakiegokolwiek oświadczenia wobec pytań, stawianych przez prasę, w związku z wizytacją Pearl Harbour i szkód powstałych wskutek lotnictwa japońskiego.

Ankieta w sprawie „odpowiedzialności za Pearl Harbour”

Sztokholm, 17 grudnia. Jak donoszą, we wtorek popołudniu z Nowego Jorku, we środe odbędzie się konferencja pomiędzy prezydentem komisji morskiej amerykańskiej Izby reprezentantów Vinsonem a amerykańskim ministrem marynarki pułkownikiem Franklinem Knoxem.

Przedmiotem konferencji ma być sprawa ankiety na temat: kto ponosi winę klęski, zadanej flocie amerykańskiej w czasie ataku japońskiego na Pearl Harbour.

Anglicy zatopili parowiec norweski.

Oslo, 17 grudnia. Według doniesień prasy, norweski statek przybrzeżny „Tepas”, pojemności 142 brt., został w niedzielę w południe zatopiony bombami przez samolot angielski w odległości około 5 km. na północ od Haugesund. Statek ten odbywał przejazd pomiędzy Stavanger i Oslo.

Eksplozja zniszczyła fabrykę dział w Stanach Zjednoczonych.

Sztokholm, 17 grudnia. Jak donoszą z Nowego Jorku, wskutek olbrzymiej eksplozji uległa całkowitemu zniszczeniu wytwórnia dział w mieście Burlington w stanie Iowa, w Stanach Zjednoczonych.

W katastrofie zginęło kilku robotników, zaś 20 odniosło poważne obrażenia. Wspomniana fabryka wzniesiona została kosztem 300 milionów zł.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 16 grudnia. Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Na froncie pod Aln-El-Gazala prowadzono wczoraj długie i żaźarte walki. Piechota i wozy pancerne przeprowadziły kilkakrotnie potężne ataki na nasze stanowiska. Włoskie zmotoryzowane jednostki i dywizje pancerne walczyły razem z wielkimi jednostkami niemieckimi z krańcowym zdecydowaniem i zadały nieprzyjacielowi znaczne straty. Wiele samochodów i wozów pancernych nieprzyjaciela zostało podpalonych i zniszczonych, wzięto do niewoli licznych jeńców, wśród których znajdują się dowódca pewnej brygady.

Próby ataku na nasze stanowiska urządzeń fortyfikacyjnych pod Bardia zostały odparte. Niemieckie lotnictwo zestrzeliło wczoraj sześć nieprzyjacielskich samolotów. Dwa włoskie samoloty nie powróciły do swych baz.

Benghasi przeżyło atak powietrzny, który pociągnął za sobą dwie ofiary i nieznaczną szkodę. Ubiegłej nocy angielskie lotnictwo bombardowało Tarent. Trafionych zostało kilka budynków, nie powstała jednak ciężka szkoda. Wśród ludności cywilnej niema ofiar. Obrona ziemna zestrzeliła trzy samoloty.

Neprzyjacieli zrzucił bomby na Augustę i w prowincji Brindisi, które jednak nie spowodowały żadnych szkód. Nasze formacje lotnicze bombardowały także i ubiegłej nocy bazy flotowe i lotnicze na Malcie.

Rodzina Paccelli otrzymała tytuł książęcy.

Ciła del Vaticano, 17 grudnia. Rodzina markiza Paccelli otrzymała od Mussoliniego nadany tytuł książęcy.

Zmarły markiz Francesco Paccelli za usługi poniesione przy zawieraniu w r. 1929 układów laterańskich został obdarzony dziedzicznym tytułem księcia. Zmarły markiz Paccelli położył wielkie zasługi około doprowadzenia do pojednania pomiędzy państwem włoskim i Watykanem i zawarcia układu, stanowiącego widomy symbol tego pojednania.

Plaga wilków w Bułgarii.

Sofja, 17 grudnia. Pewien żołnierz bułgarski, pełniący służbę strażniczą na linii kolejowej, zauważył, jak stado wilków rzuciło się na pasterza i trzodek owiec. Nie namyślając się długo, żołnierz ten pospieszył z pomocą pasterzowi. Wymachując kolbą karabinu w lewo i prawo, żołnierz zabił jednego wilka, poczem zastrzelił kilka sztuk.

Z walki ze stadem wilków zarówno żołnierz, jak i pasterz wyszli cało, jedynie z nieznacznymi zadraśnięciami od wilczych zębów.

KRONIKA

GRUDZIEŃ

18

Czwartek

Dzisiaj Łazarza

Jutro Gracjana

*

Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 16.40 do 8.30.

30-lecie konsekracji biskupiej Metropolity ks. dr. A. Stefana Sapięhy

Kraków, 17 grudnia. Dnia 17 bm. mija 30 lat od chwili, gdy na osieroconej krakowskiej stolicy biskupiej, po zmarłym ks. bisk. Janie Kozielskim Puzynie, zasiadł ks. Metropolita Arcybiskup dr. Adam Stefan Sapięha.

Dostojny Jubilat jest 65 następcą na stolicy krakowskiej po świętym biskupie-męczenniku Stanisławie Szczepanowskim. Według starego zwyczaju, dnia tegoż zostało odprawione przez Ks. Bisk. Sufr. dr. Stanisława Rosponda uroczyste nabożeństwo pontyfikalne w kościele Panier Klarysek pod wezwaniem św. Andrzeja przy ul. Grodzkiej, o godz. 9 rano.

Minister komunikacji Rzeszy we Lwowie.

Lwów, 17 grudnia. W podróży po Generalnym Gubernatorstwie minister komunikacji Rzeszy dr. Dorpmüller przybył do stolicy dystryktu Galicja. Podróż inwazyjna ministra komunikacji Rzeszy rozpoczyna się w Lwowie i prowadzić będzie następnie przez Lublin i Radom do Krakowa.

Katastrofa na autostradzie.

Tomaszów, 17 grudnia. Na autostradzie za Ujazdem Wyczerzyła się tragicznie w skutkach katastrofa, a mianowicie na furmanke rolnika z Modnicy, Franciszka Skorupskiego najechało nagle auto ciężarowe. Nim szofer włączył zahamowanie, nastąpiło zderzenie. Furmankę uległa doszczętnemu struszeniu, jeden koń został na miejscu zabity, zaś woźnica wyrzucony do przydrożnego rowu, tylko cudem uniknął śmierci. Wina ponosi sam woźnica, który nie umiał zaprowadzić nad spłoszonymi końmi.

STAN WODY W DNIU 17 GRUDNIA wynosił: na Wiśle w Krakowie 389, w Szczucinie 386, w Sandomerzu 368, w Zawichociele 442; na Sanie w Przemysku 310.

HYGIENICZNA
ZASYPKA DLA DZIECI

ZAPOBIEGA
ODPARZENIOM
CHRONI OD+
PODRAZNIENIA SKÓRY

KAMEA
ADAMCZEWSKI-WARSZAWA

Sylwetki artystów

Iza Ostoja-Ostaszewska



Kraków, 17 grudnia.

Młoda pianistka — Iza Ostoja-Ostaszewska, — którą usłyszymy na najbliższym koncercie w Domu Plastyków, odbyła swoje studia muzyczne zagranicą. Przy egzaminie muzycznym przed profesorami Królewskiego Konserwatorium z Brukseli i Antwerpii otrzymała złoty medal i specjalne gratulacje jury. Następnie pracowała u prof. Br. Poźniaka we Wrocławiu, uczęszczając początkowo do seminarium muzycznego, po tem do Śląskiego Konserwatorium, a następnie, po zdaniu państwowego egzaminu muzycznego, uczęszczała na wykłady muzykologii na uniwersytecie wrocławskim.

Gruntowne i poważne studia umożliwiają jej rozpoczęcie kariery artystycznej. W r. 1935 bierze udział w wymianie międzynarodowej pianistów w radjo wrocławskim, a następnie występuje w licznych audycjach radiowych zarówno we Wrocławiu, jak i w Krakowie oraz w Warszawie. Na poranku symfonicznym w Warszawie odegrała koncert Haydna z akompaniamentem orkiestry, a następnie brała kilkakrotnie udział w koncertach symfonicznych.

Panna Ostoja-Ostaszewska występowała również w szeregu koncertów estradowych we Wrocławiu, Poznaniu i Warszawie, a w Krakowie przed paru laty brała udział w koncercie na dwa fortepiany. Jest ona młodą, ale wybitnie utalentowaną pianistką, cieszącą się dużym powodzeniem wśród słuchaczy oraz uznaniem krytyków. Dowodem tego są doskonałe krytyki, jakie liczne piśmnia domośle zamieściły o naszej pianistce, podkreślając jej wielki talent muzyczny i doskonałą technikę.

Na koncercie śródomowym usłyszymy Haydna sonatę Es-dur, Beethovena Sonatę D-dur oraz szereg kompozycji impresjonistycznych Niemanna, Le Fay, Albeuiza i Turinny. Występ p. Ostoja-Ostaszewskiej będzie znacznym urozmaiczeniem sezonu koncertowego, tem więcej, że w ostatnich czasach mieliśmy stosunkowo mało sposobności słyszenia koncertów fortepianowych.

DZISIEJSZE KONCERTY. We środę 17 bm. o godzinie 18 w kawiarni „Pami” śpiewa znana śpiewaczka warszawska Aleksandra Serwińska przy akompaniamentcie prof. Adama Lenzowskiego. O godz. 19 koncert pianistki Izy Ostoja-Ostaszewskiej w sali Domu Plastyków.

Spis zwierząt w Gen. Gubernatorstwie

Kraków, 17 grudnia. Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Kanclerza Rzeszy z dnia 12 października (Dz. Rozp. Rzeszy Niemieckiej I str. 2077) zostało rozporządzone co następuje:

Corocznie odbywa się w Generalnem Gubernatorstwie ogólny spis zwierząt. Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) może oprócz ogólnego spisu zwierząt zarządzić specjalne i częściowe spisy dla pojedynczych lub więcej gatunków zwierząt.

Rząd Gen. Gub. (Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) może zarządzić, by równocześnie ze spisami zwierząt odbyły się inne badania uzupełniające.

Spisy i badania przeprowadza Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Urząd Statystyczny), który przygotowuje spisy i badania, wydaje konieczne dla ich przeprowadzenia zarządzenia administracyjne, dostarcza potrzebnych do badań papierów i opracowuje materiał pierwotny.

Na urzędach gminnych ciąży obowiązek przeprowadzenia potrzebnych w tym wypadku stwierdzeń i dochodzeń miejscowych. Potrzebnych do badań papierów dostarcza im Rząd Gen. Gub. (Urząd Statystyczny).

Urzędy Gminne mogą dla spisów i badań ustanowić honorowych rachmistrzów spisowych. Do przyjęcia tego honorowego urzędu obowiązany jest każdy członek gminy.

Posiadacze zwierząt, jak i inne osoby, do których zwrócono się podczas spisów i badań o udzielenie informacji, zobowiązani są w przeciągu ustalonego terminu do podania wymaganych danych i udzielenia informacji.

Rachmistrzom spisowym należy zezwolić na przegląd stajen i miejsc, w których trzyma się zwierzęta oraz wszystkich tych miejsc, w których trzymane być mogą.

Zarządzenia weterynaryjno-policyjne, ograniczające ruch osobowy, obowiązują również odnośnie do rachmistrzów spisowych. Bezpośredni

posiadacze zwierząt winni rachmistrzom spisowym zwrócić uwagę na istniejące zarządzenia.

Osoby, którym powierzono przeprowadzenie spisów i badań, zobowiązane są do zachowania tajemnicy o doszłych do ich wiadomości danych o stanach zwierząt, urzędzeniach i stosunkach zakładów. Przy ustanowieniu rachmistrzów spisowych należy im specjalnie na to zwrócić uwagę.

Karze więzienia do roku i grzywnie lub jednej z tych kar podlega ten, kto umyślnie nie spełni przyjętych na siebie zobowiązań, albo nie spełni na czas, lub kto umyślnie podaje nieprawdziwe lub niepełne dane, oraz kto wbrew przepisom wzbrania się od udzielania zezwolenia rachmistrzom spisowym na przegląd stajen i innych miejsc.

W wypadkach, w których bezpośredni posiadacz zwierząt świadomie przemiłczał o istnieniu żywego inwentarza, chociażby do niego nie należał — można orzec konfiskatę zwierząt.

Tej samej również karze podlega ten, kto wykracza przeciw obowiązkowi zachowania tajemnicy.

Znosi się jednocześnie rozporządzenie o statystyce produkcji rolnej z dnia 22 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 27 poz. 255), o ile odnosi się do spisania zwierząt hodowlanych i użytkowych.

Powszechny spis zwierząt na całym obszarze Gen. Gub. objął badania: ogólnej powierzchni przedsiębiorstwa, oraz stan zwierząt, jak: konie, żrebięta, osły, muły, osłomuly, bydło rogate, cielęta, jałowizny, buhaje, jałówki, cielice, krowy mleczne i pociągowe rzeźne i tuczne, owce łącznie z jagniętami, tryki, owce kotne, świnię, prosięta i warchlaki, knury, maciory hodowlane, świnię rzeźną i tuczną, łącznie z maciorami odstawionemi do tuczenia, kozy z kozłętami, kozy kotne, kozły łącznie z kastratami, króliki angory, wełniste i inne, drób, koguty, kurczęta rzeźne i tuczne, gęsi, gąsiorzy, gąsięta, kaczkę, kaczory, kaczęta, indyki, pantarki, indyczki i ich pisklęta, ule (roje), pszczoły w skrzyniach i koszach.

Wyroki śmierci na żydów za opuszczenie dzielnicy.

Częstochowa, 17 grudnia. W celu zwalczania chorób zakaźnych i zapobieżenia handlowi nielegalnemu w Gen. Gub., ukazało się swego czasu zarządzenie, zabraniające żydom opuszczania ich dzielnic mieszkaniowych.

Pomimo tego często zdarzały się wypadki przekroczenia tego zarządzenia, co pociągało za sobą akaracje przez Sąd Specjalny w Częstochowie 4 żydów i jedną żydówkę, karą śmierci. Skazani bez specjalnej przepustki opuścili dzielnicę żydowską w Częstochowie.

Pomysłowa cyganka.

(Y) Kraków, 17 grudnia. Przed kilku dniami do mieszkania mieszkałki Marii B., lat 29, zamieszkałej w Bronowicach Wielkich, przybyła cyganka, prosząc o wsparcie. Pani Maria B., będąc kobietą zabożną, chętnie uwzględniła prośbę i zaprosiła cygankę do mieszkania. poczem przystąpiono do wróżenia.

W trakcie tego przepowiednia wypadła jak najbardziej po myśli gospodyni, ta jednak wglądając w tajniki przyszłości była niezaspokojoną i pragnęła jeszcze zobaczyć swego przyszłego małżonka. Cyganka przyrzadziła jej jakąś herbatę, twierząc, że po jej wypiciu będzie mogła zobaczyć wiele rzeczy, niewidocznych dla zwykłego śmiertelnika. Ale oto już po wypiciu połowy, p. Maria B. zapadła w głęboki sen, a przebiegła cyganka, korzystając z nieobecności domowników, skradła z ręki uspijonej srebrny zegarek z bransoletką, parę butów, oraz 50 złotych. Tak oto był smutny epilog tej niezwykłej „udanej” wróżby.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 17 grudnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: z Biłczyń **Emma Witkowska**, lat 60, żona przemysłowca; **Józef Dutkiewicz**, lat 45, pracownik Zakładu Czystczenia Miasta Krakowa; **Ks. Dr. Stanisław Sapiński**, lat 51; **Tekla Kawula**, lat 79, gospodyni; **Maria Gołębiowska**, lat 77, wdowa po mistrzu studniarskim; **Edward Szopa**, lat 19, uczeń ślusarski; **Irena Buczek**, lat 48, robotnica; **Andrzej Gałuszka**, urodz. w 1941 r.; **Anna Hajdek**, urodz. w 1941 r.; **Maria Gołębiowska**, lat 78, wdowa po młyniarzu; **Stanisław Czajkowski**, lat 48, rolnik.

GOSCIE WĘGERSKIE W KRAKOWIE. Niemiecki Instytut wschodni w Krakowie podejmuje licznych badaczy prehistorji, którzy znajdują się w podróży do Kijowa i Odessy. Wśród uczonych tych znajdują się również dwóch Węgrów, a mianowicie dr. Nandor Fetich z Węgierskiego Muzeum Narodowego i dr. Laslo z Budapesztu.

(Y) **ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH** noce dalszej w Krakowie: Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf-Hitler-Platz 22, tel. 161-51; św. Gertrudy 1, tel. 186-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczepańska 1, tel. 104-02; Senatorska 5, tel. 135-78; Lubicz 7, tel. 121-82; Brodzińskiego 1, tel. 221-80.

Stała komisja międzynarodowego Instytutu rolniczego w Rzymie rozpoczęła pod przewodnictwem barona Aorbo swoją sesję zimową, w której udział wzięło 24 krajów. Na wstępie posiedzenia przewodniczący podał do wiadomości fakt przystąpienia do międzynarodowego Instytutu rolniczego Chorwacji i Ełwacji.

Michalina
Kopaczyńska

urodzona w 1915 roku w Wiedniu, po krótkiej a ciężkiej chorobie, zapoatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 15 grudnia 1941 r. w Bilczyoach.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek dnia 18 grudnia br., o godz. 10 rano z kościoła parafialnego w Gdowie, o czym pogrążeni w głębokim smutku zawiadamiają
Rodzice i Siostra.

Ks. Dr.
Stanisław Sapiński

po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Krakowie dnia 14 grudnia 1941, w 52 roku życia.

Nabożeństwo żałobne

zostanie odprawione w dniu 18 grudnia, o godzinie 9, w kościele Najśw. Salwatora, poczym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz żywiecki, o czym zawiadamia w smutku pogrążona
Rodzina.

6843

We wtorek w nroczysty sposób zostały złożone na wieczny spoczynek doczesne szczątki ministra Rzeszy dla spraw kościelnych Hamasa Kerria. Uroczystości żałobne poprzedzone były aktem państwowym, zarządzonym z polecenia Kanclerza Hitlera, w marмурowej sali w nowej kancelarii Rzeszy. Obecnie były czołowe osobistości partji, państwa i sił zbrojnych z marszałkiem Rzeszy Goeringiem na czele. Ponadto zjawili się liczni przedstawiciele dyplomatyczni państw zaprzyjaźnionych z mocarstwami osi.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE
Starosty Miejskiego miasta Kraków, w sprawie dodatkowego rozdziału środków żywności dla niemieckiej aryjskiej ludności.

W tygodniu od dnia 15 do 21 grudnia 1941 wydaje się dodatkowo we właściwych sklepach rejonowych dla aryjskiej ludności:

Makę pszenną po 250 gramów na osobę dla dorosłych i dzieci na odcinek N 45 kart żywnościowych w cenie po zł. 0.65 za 1 kg.

Masło po 50 gramów na osobę na odcinek N 54 kart żywnościowych dla dorosłych i dzieci w cenie po zł. 5 za 1 kg.

Jaja po 2 sztuki na osobę: a) na odcinek N 33 normalnych kart żywnościowych; b) na odcinek N 10 dodatkowych kart żywnościowych II, w cenie po zł. 0.19 za sztukę.

Marmoladę: a) na na odcinki A 28, 29, 30 i 31 normalnych kart żywnościowych po 240 gramów na osobę; b) na odcinek N 20 dodatkowych kart żywnościowych II po 260 gramów na osobę, w cenie po zł. 4.80 za 1 kg.

Kraków, (Kraków), dnia 15 grudnia 1941.
Der Stadthauptmann der Stadt Krakau:
R. P a v i u.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Sygn. II. Km. 213/41.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie II rewiru podaje do wiadomości, że w dniu 31 grudnia 1941 r. o godzinie 11 odbędzie się w mieszkaniu Rozyny Trylskiej przy ul. Zygmunta Augusta 5 w Krakowie I-sza publiczna licytacja zajętych ruchomości, stanowiących urządzenie domowe, oszacowanych na 1890 zł.

Przedmioty te można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Kraków, dnia 10 grudnia 1941 r. Paszyński, m. p.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“.

Podziękowanie

Ks. Prof. Adamowi Gałuszkiewiczowi, P. Insp. Karolowi Radeckiemu, P. Klerown. Michalowi Kublickiemu, P. Kol. Marianowi Brandysowi, P. Kol. Karolowi Bogdanowiczowi, P. Kol. Józefowi Zubikowi, P. Kol. Zofii Swiderkównie, P. Zofii Marszałkiewicz, PP. Naczelnikom Urzędów Skarbow. wszystkim PP. Koleżankom i Kolegom Skarb. oraz wszystkim tym, którzy oddali ostatnie usługi naszym najdroższym Zmarłym, s. p.

Wilhelmine Smagowiczówna
Władysławowi, Franciszce
i Franczce Smagowiczom
składamy serdeczne podziękowania.

Rodzina
Helena i Władysław Genowia

Kupimy kocioł

o pojemności 1—2 m³ do parzenia drzewa. Oferty do Bata A. G., Radom — Dolna 10. 9234k

Doświadczona gospodyni

do lecznicy dziecięcej (250 osób na utrzymaniu) w pobliżu Krakowa od zaraz poszukiwana. Język niemiecki poświadczony, jednak nie warunkowo. Zgłoszenia z odpisami świadectw i fotografią: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9308k“.

FILHARMONIA | KINO „URANIA“
Gener. Gubernatorstwa (Westring 34)

Czwartek, dnia 18. grudnia 1941 r., o godz. 19:30

3. Koncert Symfoniczny

DYRYGENT: **RUDOLF ERB**
SOLISTA: **IZYSŁAW ROESNER** (skrzypce)

PROGRAM:

1. C. M. v. Weber Euryanthe-Uwertura
2. W. A. Mezzart Koncert skrzypcowy Nr. 3. G-dur
3. L. v. Beethoven VII. Symfonia A-Dur

Bilety wstępu w cenie 1-90-6-30 zł łącznie z garderobą do nabycia w przedsprzedaży przy kasie „Urania“ (telefon 182-01) od wtorku dnia 16. grudnia w godzinach od 11-14 oraz przed koncertem od godz. 18. — Zamówione bilety rezerwuje się w dniu koncertu tylko do godz. 14.

Zaginęła dziewczynka

Dnia 14 sierpnia 1941 r. wydalila się z domu w niewiadomym kierunku Maria Grzybczyk, lat 10. Zaczyna się, iż z powodu że nie chciała uczęszczać do szkoły, zniknęła ona już kilkakrotnie. Leż po doprowadzeniu jej przez policję, napowrót zaginęła bez śladu. Komukolwiek wiadomym jest miejsce jej pobytu, proszony jest dać wiadomość matce za wynagrodzeniem. Kraków, Dekerta 2b, m. 1. 6697

Choinki na Gwiazdkę

wyłączna sprzedaż hurtowa. — Informacje i sprzedaż od zaraz codziennie od godz. 10—12 i 15—17. Kraków, Mikołajska 9, m. 7, tel. 115-55.

UNIEWAŻNIAM
zgubiono dowód osobisty, różne dokumenty Honoraty Balus. Znalazcy 100 złotych. Kraków, Zamojskiego 34, Jasińska. 5884

UNIEWAŻNIAM
zgubiona legitymacja Nr. 57 wystawiona przez — Tabakarniu nad Vergörungerwerk w Oszynach Ziełński Walerjan. 5871

Zgubiono
10 grudnia teczkę. Zawartość: zeszyty szkolne, legitymacje na nazwisko Krystyny Dziadów. — Proszę zwrócić za wynagrodzeniem: Władysław Dziadów — Kraków, Kordeckiego 5, I p.

Matejki 6, Kraków
WSTAWIAM STOPY 250 para. Pończoszki 10 gr. od oczka ekspresem. 5156

Prosimy
za wynagrodzeniem, informacje o zaginionym poruczc **Jerzym Wiencku**. Adres: A. Wiencek, Nikielsdorf, Bielitz O/S.

SCHORZENIA KOSTNE
leczy 12 kg. jodo-bromowej soli iwonickiej dodanej do 15 kapelei domowych i 25 flaszek łożdki Karola. Cena franco stażca odbiorczą zł. 185.—. Iwonicz-Zdrój. Zarząd. 8971k.

Polska, wzgl. ukraińska
Stenotypistka
mówiąca i pisząca biegle po niemiecku od zaraz **POSZUKIWANA**. Pisemne zgłoszenia lub osobiste za przedmiem porozumienia się telefonizmem do Propaganda-Instytut. Kraków, Burgstrasse 69. 9272k

AKKORDION Hohnera prawie nowy, bardzo ładny, biały, w walizce sprzedam, względnie zamienię na futro damskie oraz pantofle lakierowe czółtenka prawie nowe Nr. 39 sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6146“.

Kupuję
używane maszyny do mięsa Szlifiernia, Kraków, **DIETLA** 40, Myszkowski. 6398

Poszukuje się

do Rzeszy, m. i. do okolic Wiednia, na bardzo korzystnych warunkach!

DLA PRZEMYSŁU METALOWEGO

fachowców oraz robotników wszelkich innych zawodów.

Ponadto żeńskich sił pomocniczych.

informacji udzielają przedstawiciele firm codziennie od g. 8—19, w niedziele od 10—13

Kraków, Grodzka 60

! w oddziałach:

Tarnów, Plac Goethego 6

Rzeszów, Rynek Główny 15

PASTA DO ZĘBÓW
KLOROMINT
BIAŁE ZĘBY

Zarząd Komisaryczny Firmy
L. Manne
Kraków, ul. Florjańska 13, w podwórku poleca najtańsze
KAPELUSZE I CZAPKI
w wielkim wyborze. 8592k

Pomyłki w druku wynikłe z powodu niewyraźnego i nieczytelnego pisma nie będą uwzględniane przy reklamacjach.

Wolne posady

FRYZJER meński pierwszorzędny potrzebny Kraków, ul. Zwierzyniecka Nr. 34. Wiktorja Głodowska. 4918

KUCHMISTRZ pierwszorzędne polecenia, mówi płynnie po niemiecku, szuka posady od zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 5325“.

TRÓJKOŁOWIEC dziecięcy dla 4-letniej dziewczynki kupię lub wymienię. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 6968“.

PARCELA 200 sążni 22 m frontu, 70.000 zł. (Osiedle) Kuleczyk Kraków, Olśza. Wolności 54, tel. 133-03. 6921

SPRZEDAJĘ różne używane rzeczy żelazne: Kraków, Kraków ską 30 (sklep). 6274

FUTRO damskie PER-SKIE Breitshwan, tamto okaz, cenę sprzedaję: CENTROKOMIS, Kraków, Grodzka 9. 6778

SPRZEDAM futro meskie - wierzch ciemny, spód tełhorze. - Kraków, Długa 54, m. 3. 5125

NA GWIAZDKĘ polecam: portmonetki, portfele, torebki, paski. - Piotr Nowak, Kraków, Karmelicka 37. 6130

PREDSIEBIORCA handlowy, 35, posiadający gotówkę, pozna panę 27 Cel matrymonialny. „FIDUCIA“, Kraków, Florjańska 15 - „1086“. 5988

STOMATOLOG Dr. Józef Wodniecki (senior) ordynuje 9-12 KRAKÓW - Wielopole 6. SZCZUROWSKI KASY OTWIERA Kraków, Pałata 14, tel. 189 61. KRAKÓW Miodowa 13, o biady smaczne od 5 zł. wwyż. 6273. FOTOGRAFJE wykonuje szybko i tanio: Abelier Kraków, Feloja, nek 21. 5304. GABINET KOSMETYCZNY Marji Urbanowej Kraków, Rzeszow skra 8, tel. 217 50, piętra. 6198. UWAGA! Maszyni biurowe wszystkich systemów przerabia, odnawia, czyści, gruntownie, konserwuje specjalista Zychowicz - Kraków, Feloja, nek 21. 5304. GABINET KOSMETYCZNY Marji Urbanowej Kraków, Rzeszow skra 8, tel. 217 50, piętra. 6198. UWAŻAJ! Maszyni biurowe wszystkich systemów przerabia, odnawia, czyści, gruntownie, konserwuje specjalista Zychowicz - Kraków, Feloja, nek 21. 5304. GABINET KOSMETYCZNY Marji Urbanowej Kraków, Rzeszow skra 8, tel. 217 50, piętra. 6198. UWAŻAJ! Maszyni biurowe wszystkich systemów przerabia, odnawia, czyści, gruntownie, konserwuje specjalista Zychowicz - Kraków, Feloja, nek 21. 5304. GABINET KOSMETYCZNY Marji Urbanowej Kraków, Rzeszow skra 8, tel. 217 50, piętra. 6198.



Skład Główny: Warszawa, Miodowa

SALONIK Filip Ludwik, - maszyny „Singera“, walizy skórzan, lampy - sprzedaję - Dom HANDLOWO-Komisowy, SZPI-TALNA 11, Kraków. 6257

Posad poszukują

STARSZA, emerytka, bezwzględnie potrzeba poszukuje zajęcia jako dochodząca. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, „Nr. 5218“